

BALANCE DES PAIEMENTS

ANNEE 2018*

* Données préliminaires (en millions de dirhams)

COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	404 720,0	519 561,4	-114 841,4
BIENS	230 675,7	420 499,3	-189 823,6
Marchandises générales	229 669,0	420 333,5	-190 664,5
Exportations nettes du négoce	874,7	-	+874,7
Or non monétaire	132,0	165,8	-33,8
SERVICES	174 044,3	99 062,1	+74 982,2
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	15 848,0	29,0	+15 819,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	2 892,8	993,0	+1 899,8
Transports	33 011,3	41 784,3	-8 773,0
<i>Transports maritimes</i>	10 733,1	26 645,6	-15 912,5
<i>Transports aériens</i>	17 212,2	10 831,1	+6 381,1
<i>Autres transports</i>	5 013,1	4 299,1	+714,0
<i>Services postaux et de messagerie</i>	52,9	8,5	+44,4
Voyages	73 038,7	18 857,8	+54 180,9
<i>Voyages à titre professionnel</i>	3 286,7	1 699,7	+1 587,0
<i>Voyages à titre personnel</i>	69 752,0	17 158,1	+52 593,9
Constructions	4 190,3	4 980,2	-789,9
Services d'assurance et de pension	1 107,5	473,5	+634,0
Services financiers	639,2	964,2	-325,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	47,7	1 566,7	-1 519,0
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	15 642,9	2 635,4	+13 007,5
Autres services aux entreprises	20 255,9	14 684,3	+5 571,6
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	1 292,9	331,2	+961,7
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	6 077,1	11 762,5	-5 685,4
REVENU PRIMAIRE	6 149,2	27 016,0	-20 866,8
Revenus des investissements	5 932,2	26 975,2	-21 043,0
<i>Investissements directs</i>	3 105,4	17 742,9	-14 637,5
<i>Investissements de portefeuille</i>	104,4	3 459,0	-3 354,6
<i>Autres investissements</i>	78,9	5 773,3	-5 694,4
<i>Avoirs de réserve</i>	2 643,5	-	+2 643,5
Autres revenus primaires	217,0	40,8	+176,2
REVENU SECONDAIRE	81 200,6	6 108,6	+75 092,0
Publics	4 729,6	1 023,0	+3 706,6
Privés	76 471,0	5 085,6	+71 385,4
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	492 069,8	552 686,0	-60 616,2
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-60 616,2
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	6 250,0	34 169,0	-27 919,0
Actions et parts de fonds de placement	5 775,0	28 373,0	-22 598,0
Instruments de dette	475,0	5 796,0	-5 321,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	2 439,4	-4 924,1	+7 363,5
Actions et parts de fonds de placement	2 392,3	-1 745,4	+4 137,7
Titres de créance	47,1	-3 178,7	+3 225,8
DÉRIVÉS FINANCIERS	-2 040,3	-1 750,7	-289,6
AUTRES INVESTISSEMENTS	-2 890,8	14 558,5	-17 449,3
Autres participations	295,6	-	+295,6
Numéraire et dépôts	-4 765,0	1 428,9	-6 193,9
Prêts	-	3 169,5	-3 169,5
Crédits commerciaux et avances	1 578,6	9 960,1	-8 381,5
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-9 433,2	-	-9 433,2
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-5 674,9	42 052,7	-47 727,6
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-47 727,6
Erreurs et omissions nettes			+12 888,6